



ŽAISLŲ SPALVŲ REIKŠMĖ ANSTYVOJO AMŽIAUS VAIKŲ VYSTYMUISI

Abigailė Venslovaitė¹, dr. Inga Valentinienė²

Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija



Adresas: A. Mackevičiaus g. 60, Kaunas
E. puslapis: <https://www.kaunokolegija.lt/muf/>
E. paštas: abigaile.ven055@go.kauko.lt
Telefono nr.: +370 625 13421
Tyrimų kryptis (-ys): V 003 Dizainas, P02

Tyrimo tikslas. Išanalizuoti kokią reikšmę ankstyvojo amžiaus vaikų ugdymui turi skirtingų spalvų žaislai ir sudaryti rekomendacijas jų dizainui.

Reikšminiai žodžiai: kūdikių spalvų matymas, spalvų įtaka vystymuisi, žaislų dizainas, žaislų spalva

Tyrimo metodai. Atlikta palyginamoji specializuotų ryškaus ir neryškaus dizaino žaislų analizė. Išanalizuotos vaikų spalvų matymo ypatybės, naujausios kuriamų žaislų tendencijos, bei sudarytos rekomendacijos ankstyvojo amžiaus vaikų vystymuisi teigiamos įtakos turinčių ryškiaspalvių žaislų dizainui.

Rezultatai ir / arba išvados. Tyrimo metu išanalizuotos ankstyvojo amžiaus vaikų spalvų matymo ypatybės bei iširta kokią reikšmę turi ankstyvojo amžiaus vaikų vystymuisi ryškaus dizaino žaislai. Tyrimo rezultatų palyginimui išanalizuotos naujausios kuriamų žaislų vaikams tendencijos. Atlikus tyrimą sudarytos rekomendacijos ankstyvojo amžiaus vaikų vystymuisi teigiamos įtakos turinčių ryškiaspalvių žaislų kūrimui.

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Spalvos, bei jų derinių tipai turi didelę estetinį, bei emocinį poveikį ankstyvojo amžiaus vaikams. Šis poveikis atskleidžia vaikams juos supančio pasaulio grožį. Spalvos, kurios veikia vaikų emocijas, tai pat dalyvauja meninių veiklų procese, leidžia formuoti meniniam skoniu, dėl to, svarbu ugdyti vaikų spalvinį skonį, leidžiant jiems susipažinti su kuo daugiau spalvų, nuo pat ankstyvosios vaikystės. Šiuo metu populiaru tendencija, gyvuojanti jau keletą metų, keičianti tradicines ryškias žaislų kūdikiams spalvas į prislopintus, neutralius tonus, kaulo, smėlio ir kreminės spalvos.

Nustatyta, jog minimalistinio dizaino ir neutralių spalvų žaislai (1-2 pav.) nedžiugina vaikų taip, kaip ryškiaspalviai (3 pav.), kontrastingų spalvų žaislai. Atsižvelgiant į šias išvadas sudarytos rekomendacijos ankstyvojo amžiaus vaikų vystymuisi teigiamos įtakos turinčių ryškiaspalvių žaislų dizainui, rekomendacijos padėtų spręsti vaikų susidomėjimo žaislais problemas bei padėtų vystymuisi.

¹ Abigailė Venslovaitė, abigaile.ven055@go.kauko.lt, Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų akademija, Dizaino (grafikos) studijų programos II kurso studentė. Menų sritis, Dizaino kryptis.

² Dr. Inga Valentinienė, inga.valentiniene@go.kauko.lt (vadovė). Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų akademija, docentė, Menų sritis, Dizaino kryptis



1 pav. Neutralių spalvų mediniai žaislai, Anjali Sembee, 2022



2 pav. Neutralių spalvų kambarys, Anjali Sembee, 2021



3 pav. Vaikai su ryškaus dizaino žaislais, Roxane Liddell, 2013